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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современном мире все больше людей

сталкиваются с необходимостью владеть двумя или более языками из-за

глобализации, международной миграции, а также культурного и

экономического взаимодействия. Билингвизм становится необходимостью

для успешной адаптации в современном многокультурном обществе.

В мире существует множество многоязычных стран и регионов, где

билингвизм становится нормой. Изучение интерференции в речи билингвов

становится важным аспектом культурного и языкового многообразия. С

ростом международной миграции и межкультурного обмена, все больше

людей владеют двумя или более языками. Понимание и устранение

интерференции помогает снизить языковые барьеры и улучшить

взаимопонимание.

Число билингвов в школьных классах увеличивается, что создает

специфические языковые вызовы для образовательной системы. Понимание

и устранение проблем интерференции в речи становится важной задачей для

образовательных учреждений. В современном образовании все больше

внимания уделяется работе с билингвами и развитию многоязычных

образовательных программ. Повышение качества образования и успешная

адаптация билингвов в школьной среде требуют понимания и устранения

проблем интерференции.

У детей, сталкивающихся с интерференцией, могут возникать

трудности в обучении, что может привести к образовательным неравенствам

и отставанию в учебе. Работа по устранению интерференции поможет

снизить эти негативные последствия. Работа с билингвами в школе требует

особой компетенции у педагогов. Исследование проблем интерференции

помогает разрабатывать эффективные методики обучения и поддержки

билингвов.

Интерференция может затруднять коммуникацию и взаимопонимание

между билингвами и носителями языка, а также между билингвами разных
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языковых групп. Разработка методов работы с интерференцией поможет

улучшить коммуникативные навыки билингвов.

Билингвы обладают уникальным потенциалом для обогащения

общества своими языковыми и культурными знаниями. Работа по

устранению интерференции поможет максимально использовать этот

потенциал.

Изучение интерференции в речи билингвов представляет интерес для

лингвистов, психологов и педагогов, исследующих механизмы усвоения и

функционирования языков у человека.

Интерференция в речи может приводить к недопониманию и

непониманию культурных особенностей, что в свою очередь может повлиять

на качество взаимодействия и социокультурную адаптацию билингвов.

Изучение и устранение интерференции способствуют развитию

межкультурной компетенции и улучшению межкультурного взаимодействия.

В различных странах и регионах создаются мультиязычные

образовательные программы, в которых билингвам предоставляется

возможность обучаться на родном и втором языке. Оптимизация этих

программ требует понимания и устранения проблем интерференции.

Работа с билингвами и устранение интерференции требует особой

компетенции со стороны педагогов. Исследование этой темы позволит

разрабатывать образовательные программы для подготовки педагогов,

способных эффективно работать с билингвами. Устранение интерференции в

речи билингвов способствует улучшению межкультурного общения и

содействует взаимопониманию между языковыми группами.

Исследование проблем интерференции позволяет разрабатывать

специальные образовательные программы и материалы для билингвов.

Изучение интерференции позволяет более глубоко понять языковые и

культурные особенности различных языковых групп. Это способствует

повышению культурной осведомленности и содействует толерантности и

взаимоуважению в обществе. Изучение интерференции в речи билингвов
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представляет интерес для лингвистов и психологов, исследующих языковую

динамику и мозговые механизмы у билингвов.

Исследование проблем интерференции может служить основой для

разработки специальных образовательных ресурсов и методических

материалов, направленных на поддержку билингвов в образовательной среде.

Понимание механизмов интерференции в речи билингвов может иметь

важное значение для различных лингвистических теорий, включая теории

обучения языку, языкового переключения, сравнительной лингвистики и т.д.

В целом, изучение интерференции в речи билингвов и методов еѐ

устранения в школе имеет большое социокультурное, образовательное и

научное значение, так как способствует эффективной адаптации билингвов в

обществе, повышает качество образования и способствует межкультурному

взаимопониманию.

В совокупности, указанные аспекты подчеркивают важность изучения

интерференции в речи билингвов и разработки эффективных методов еѐ

устранения для обеспечения успешной социокультурной адаптации

билингвов, качественного образования и межкультурного взаимопонимания

в современном многоязычном и многокультурном мире.

Исследование по данной теме имеет практическую значимость для

образовательных институтов, учителей и всех, кто работает с билингвами, а

также для лингвистов и специалистов в области межкультурной

коммуникации. Результаты исследования могут быть использованы для

разработки более эффективных подходов к работе с билингвами и

устранению проблем интерференции в речи, что в свою очередь

способствует качеству образования, межкультурному взаимопониманию и

успешной адаптации билингвов в современном мире.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Проблема

интерференции в речи билингвов является предметом активных

исследований в области лингвистики, психологии, образования и

межкультурной коммуникации. Множество исследователей по всему миру
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занимаются изучением механизмов интерференции и его влияния на речевое

поведение билингвов. Однако, степень разработанности этой проблемы все

еще оставляет много возможностей для дальнейших исследований. Вот

некоторые аспекты, подтверждающие актуальность дальнейших

исследований:

Динамическая природа языкового взаимодействия: Языковые явления в

многоязычной среде постоянно изменяются и развиваются. Постоянные

изменения в языковом поведении билингвов и появление новых форм

интерференции требуют постоянного обновления знаний и исследований.

Разнообразие языковых пар и контекстов: Интерференция может

проявляться по-разному в зависимости от языковых пар и контекста

использования языков. Различные языковые комбинации и многообразие

ситуаций создают многочисленные возможности для исследований.

Образовательные аспекты: Сфера образования постоянно меняется, и

появляются новые образовательные методики и подходы к работе с

билингвами. Новые исследования могут помочь адаптировать

образовательные программы и методы к современным потребностям и

вызовам.

Исследование последствий интерференции: Еще не все аспекты

влияния интерференции на обучение, развитие речи и межкультурное

взаимопонимание полностью исследованы. Дальнейшие исследования могут

более подробно проанализировать последствия интерференции и выявить

новые аспекты, которые могут быть важны для образовательных и

практических целей.

Роль мозговых механизмов: Современные исследования в области

нейрологии позволяют понимать, как мозг обрабатывает и управляет

языковой информацией у билингвов и как интерференция влияет на работу

мозга. Исследования в этой области способствуют более глубокому

пониманию процессов взаимодействия языковых систем.
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В целом, несмотря на значительные исследования в этой области,

проблема интерференции в речи билингвов все еще остается актуальной и

требует дальнейших исследований для развития более эффективных

подходов к работе с билингвами и устранению проблем интерференции в

различных образовательных и социокультурных контекстах.

Кроме указанных аспектов, можно выделить еще несколько аргументов,

подтверждающих актуальность дальнейших исследований по интерференции

в речи билингвов:

Механизмы устранения интерференции: Вопросы, связанные с

эффективностью различных методов работы по устранению интерференции в

речи билингвов остаются открытыми. Исследования могут помочь выявить

наиболее эффективные подходы и стратегии для улучшения языковых

навыков и речевых проявлений у билингвов.

Метаязыковое сознание: Изучение проблемы интерференции может

способствовать развитию метаязыкового сознания у билингвов, что позволит

им осознавать различия между языками и минимизировать ошибки в речи.

Многоязычная политика: В различных странах и регионах существуют

разнообразные языковые политики и программы, направленные на развитие

билингвизма. Исследования по интерференции могут вносить вклад в

адаптацию и оптимизацию этих политик.

Потребности международного бизнеса: В сфере международного

бизнеса билингвизм становится все более важным, и бизнесмены,

работающие с различными культурами, сталкиваются с языковыми вызовами

и интерференцией. Исследования могут предложить практические

рекомендации для успешного языкового общения в этой сфере.

Специальные группы билингвов: Исследования по интерференции в

речи билингвов могут обратить внимание на специфические группы, такие

как дети с нарушениями речи или билингвы с особыми образовательными

потребностями. Это может способствовать созданию

индивидуализированных подходов для работы с такими группами.
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Влияние интерференции на культурное наследие: Интерференция

может влиять на сохранение и передачу культурного наследия в рамках

языковых сообществ. Исследования помогут понять, как билингвизм и

интерференция влияют на сохранение языка и культурных традиций.

Технологические инновации: С развитием информационных

технологий и искусственного интеллекта возникают новые возможности для

анализа интерференции и разработки персонализированных методов работы

с билингвами.

В целом, исследования по интерференции в речи билингвов имеют

множество перспективных направлений и широкий спектр практической

значимости. Они содействуют развитию науки и образования, улучшению

межкультурного взаимодействия и повышению качества образования и

коммуникации в многоязычном обществе.

Таким образом, актуальность избранной темы диссертации

определяется недостаточной методической разработанностью многих

вопросов интерференции в речи билингвов и преодоления еѐ на уроках

русского языка в таджикской школе.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.


[…]


23.Среди данных слов назовите те, в которых допущены ошибки.

Исправьте ошибки, указав правильный вариант.
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 Купить мыло, много стулов, взять санка, читать книгу, сидеть в

угле.

24.Среди данных предложений найдите то, в котором допущена

ошибка.

 Летом старшеклассники ходили в поход.

 Дедушка пришел на то место, был колодец.

 Осенью птицы улетают на юг.

25. Среди данных слов назовите те, в которых допущены ошибки.

Исправьте ошибки, указав правильный вариант.

 Дети бежат, взять грабли, новый полотенец, много девочков,

выполнять задание.

26.Исправьте ошибки.

 Небо заволоклось тучами.

 Я с мамой ездили к бабушке.

27.Составьте из двух предложений одно.

 Я не пошел гулять. Была плохая погода.

 Весна – время года. Распускаются почки.

28.Устраните повторы в тексте.

 Мальчик с Жучкой шел из школы. Мальчик упал в глубокую яму.

Жучка тала выть, звать на помощь.

29.Предложите правильный вариант. Укажите ошибку.

 Особенно очень сильно кричали вороны.

 По дорожке бежал молодой щенок.

30.Среди данных предложений найдите то, в котором допущена

ошибка. Исправьте.

 Журавль клювом клюнул лягушонка.

 На перемене дети пошли в столовую.

 Пахнет запахом весны.

31. Устраните повторы в тексте.
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 Ребята проснулись рано. Ребята задумали идти в лес. Ребята пошли

в лес по полевой дороге.

32.Найдите и исправьте ошибки.

 У меня это вызывает любопытность.

 У него беззаботливый характер.

33.Укажите ошибки.

 Стукнул по голове волка Яша.

 Он подыскал надежного себе помощника.

34.Выберите одно из слов, указанных в скобках

 Этому нужно (уделить, выделить) особое внимание.

 Дети (огорчились, обиделись) отмене поездки.

35.Предложите правильный вариант. Укажите ошибку.

 На рисунке нарисованы разные грибы.

 Кругом желтеют желтенькие цветы.

36. Устраните повторы в предложении.

 Стрижа обдало брызгами, и стриж решил, что скоро конец.

37.Среди данных предложений найдите то, в котором допущена

ошибка. Исправьте и запишите исправленное предложение.

 Собаки напали на след зайца.

 Птичка вылетел из клетки.

 Я интересуюсь изучением Луны.

38.Предложите правильный вариант. Укажите ошибку.

 Листья на деревьях осенью становятся разноцветными, пестрыми.

 На поляне красуется красавец клен.

39.Устраните повторы в тексте.

 У меня есть котенок Мурзик. Мурзика мне подарили на день

рождения. Я очень люблю Мурзика.

40.Прочитайте предложение, дайте правильный вариант.

 Девушка была румяной, гладко причесана.

 Дуров стоял до тех пор, чтобы девочка вышла из клетки.
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41.Предложите правильный вариант. Укажите ошибку.

 Я расскажу интересный рассказ.

 По ледяной дорожке гуси выплыли на берег.

42.Устраните повторы в тексте.

 Озорник бросил в колодец камень. Камень закрыл источник колодца

Упражнения на предупреждение лексических ошибок

Работа по карточкам. В предложенных вариантах найдите

предложение, в которых допущена ошибка в употреблении выделенного

слова. Укажите цифру, обозначающую номер выбранного предложения.

Запишите рядом предложение в исправленном виде.

 Друзья были обескуражены ледяным приѐмом, который был оказан

им в этом доме.

 Из красочных веществ животного происхождения наиболее

известны кармин и пурпур.

 В качестве минеральной подкормки для сельскохозяйственных

животных используется костная мука.

 Есть вечные человеческие ценности, среди них – стремление к

равенству и справедливости.

 Собаки встретили путешественников злобным лаем.

 Этот человек производит двойное впечатление.

 Игорь одел на малыша свою джинсовую куртку, взял его на руки и

бережно понес домой.

 Великий поэт России сумел выразить в своих произведениях дух

нашего непростого времени.

Упражнения для предупреждения интерферентных ошибок при

изучении фонетики

- Прослушайте и произнесите татарские слова и сравните их с

русскими. Обратите внимание на произношение гласного [у], согласных [б],

[п], [с], [т], [м], [н], [р]: нур (луч) тут бар (есть) бар тар (узкий) там сан
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(число) сам мал (живность) мал нокта (точка) ноль пычак (нож) парта урам

(улица) рама

В качестве упражнения на преодоление субституции можно

предложить сравнительное произношение следующих слов: сыр (резьба) сыр

сын (изваяние) сын так (нечетный) так бор (поворачивай) бор без (мы) без

Упражнения для предупреждения интерферентных ошибок при

изучении синтаксиса

Задание № 1. Заменить данные глагольные словосочетания именн

ыми, образуя от глаголов существительные, подчеркивая именные словос

очетания, в которых изменился падеж зависимого (управляемого слова).

Образец: Любить жизнь — любовь к жизни.

Увидеть мир, восхищаться театром, встретиться с ученым и т.

д.

Задание № 2. Образовать словосочетания, ставя второе (зависимое

) слово в нужном падеже (с предлогом или без предлога).

Образец: Восхищаться, картина — восхищаться картиной.

Тормозить, рост; препятствовать, рост; писать, картина и т.д.

Задание № 3. Переделать данные словосочетания, заменяя глаголы

их антонимами, предлог с — предлогом на, а предлог из —

предлогом в.

Образец: Уехать с Кавказа —

приехать на Кавказ; выехать из переулка — въехать в переулок.

Уехать с конкурса, выйти из дома, спуститься с горы и т. д.

Задание № 4. Образуйте именные словосочетания и согласования

зависимых слов (причастия) с главными словами (существительными), вс

тавляя пропущенные буквы.

Образец: Колотые дрова.

Прочита...ый, книга; расколо...ый, орех; сия...ий, свет и т. д.