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В мире существует множество многоязычных стран и регионов, где
билингвизм становится нормой. Изучение интерференции в речи билингвов
становится важным аспектом культурного и языкового многообразия. С
ростом международной миграции и межкультурного обмена, все больше
людей владеют двумя или более языками. Понимание и устранение
интерференции помогает снизить языковые барьеры и улучшить
взаимопонимание.

Число билингвов в школьных классах увеличивается, что создает
специфические языковые вызовы для образовательной системы. Понимание
и устранение проблем интерференции в речи становится важной задачей для
образовательных учреждений. В современном образовании все больше
внимания уделяется работе с билингвами и развитию многоязычных
образовательных программ. Повышение качества образования и успешная
адаптация билингвов в школьной среде требуют понимания и устранения
проблем интерференции.

У детей, сталкивающихся с интерференцией, могут возникать
трудности в обучении, что может привести к образовательным неравенствам
и отставанию в учебе. Работа по устранению интерференции поможет
снизить эти негативные последствия. Работа с билингвами в школе требует
особой компетенции у педагогов. Исследование проблем интерференции
помогает разрабатывать эффективные методики обучения и поддержки
билингвов.

Однако, несмотря на это, вопрос по предупреждению и устранению
интерференционных ошибок при анализе письменной и устной речи
таджикских учащихся не был предметом специального исследования.

Актуальность избранной темы связана с недостаточной постановкой
проблемы, важностью изучения интерференции в речи билингвов и методов
её устранения в школе. Изучение интерференции в речи билингвов и работа
по её устранению в школе имеет большое социокультурное, образовательное
и научное значение, так как способствует эффективной адаптации билингвов

в обществе, повышает качество образования и способствует межкультурному
взаимопониманию, что и определило выбор темы исследования.

В этой связи, важное значение приобретает научное исследование
указанных проблем, к числу которых относится и диссертационное
исследование соискателя Одинаевой Мафтуны Толибовны, посвященное
предупреждению и устранению интерференционных ошибок при анализе
письменной и устной речи таджикских учащихся.

Цель исследования состоит в том, чтобы исследовать механизмы и
особенности интерференции в речи билингвов и её влияние на языковое
поведение, коммуникацию и образовательные результаты, выработать
методические приемы по устранению интерференции в школьной среде.

В ходе исследования получены исходные данные и базовые положения о
предупреждении и устранении интерференционных ошибок при анализе
письменной и устной речи таджикских учащихся.

Одинаева Мафтуна Толибовна имеет за своими плечами достаточный
опыт работы в области преподавания русского языка, была руководителем
студенческого научного общества.

За время соискательской деятельности Одинаева М.Т. проявила
хорошие качества исследователя, имеет важные публикации по проблемам
предупреждения и устранения интерференционных ошибок при анализе
письменной и устной речи таджикских учащихся. Она участница многих
международных и республиканских конференций по проблематике
исследования, является высококвалифицированным педагогом и
исследователем, пользуется уважением среди коллег и студентов.

На этапе подготовки диссертации к защите Одинаева М.Т.
ознакомилась и проанализировала существенный объём методической,
педагогической и лингвистической литературы по теме исследования,
проявила добросовестность, настойчивость, целеустремлённость, огромную
работоспособность и самостоятельность.

Теоретические выводы и рекомендации диссертанта Одинаевой М.Т.
логически вытекают из общего содержания диссертации. Автореферат
отражает основное содержание диссертации. Полученные в ходе
исследования результаты нашли отражение в ряде публикаций, в том числе, в
изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Убеждена, что проявившиеся личностно-профессцональные и научно-
исследовательские качества позитивно повлияют в дальнейшем, как на
научную, так и на профессионально-педагогическую деятельность
соискателя научной степени Одинаевой М.Т.

В целом, Одинаеву Мафтуну Толибовну можно охарактеризовать как
инициативного педагога и научного работника, способного самостоятельно
решать исследовательские задачи и достойного учёной степени кандидата
наук.

Диссертация Одинаевой Мафтуны Толибовны на тему «Преодоление
языковой и речевой интерференции при обучении русскому языку в
таджикской школе» является самостоятельной научно-квалификационной
работой, содержащей решение актуальной задачи, имеющей существенное
значение для педагогической науки и практики, рекомендуется к защите по
специальности на соискание ученой степени доктора философии (PhD),
доктора по специальности по специальности 6D012200 - русский язык и
литература в школах с нерусским языком обучения (6D012201.02 - теория и
методика обучения (профессиональное образование).
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